

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na kwartał II. 1851 r.

Przedpłata dziennika **Czas** na kwartał II, tj., na miesiące **Kwiecień, Maj i Czerwiec** wynosi:

w Krakowie 4 kr. —
na prowincyi razem z przesyłką pocztową 5 kr. 20

Nadto przyjmuje się prenumerata miesięczna, ale tylko dla Krakowa, w ilości 1 kr. 30.

Drukowane listy prenumeracyjne powrotne, wyszczególniają dostatecznie warunki prenumeraty.

Dla uniknięcia omyłek w adressowaniu dziennika, upraszamy naszych dotychczasowych PP. Abonentów, aby do listu prenumeracyjnego dołączać zechcieli drukowane kartki adressowe.

Dla braku konwencji pocztowej z Francją, dziennik o tyle jedynie może być do tego kraju przesyłany, o ile tamże na miejscu będzie abonowany.

W końcu upraszamy jak najusilniej PP. Abonentów z prowincyi, aby prenumeratę wczesnie nadesłać zechcieli, jeśli niechęć doznać zwłoki w przesyłce dziennika — tych zaś Abonentów, którzy na bieżący kwartał lub na dwa pierwsze kwartały niezapłaconą zostawili należność, aby brakującą kwotę do 5 złr. 20 kr. kwartalnie, a 10 złr. 40 kr. półrocznie spiesznie nadesłać raczyli.

Od chwili otwarcia wystawy Londyńskiej **Czas** zamieszczać będzie o ile możliwości codziennie, własne szczegółowe korespondencje, obejmujące mniej-więcej

wszystko, co czytelników naszych z przedmiotów wystawy obchodzić może.

Redakcyja.

Kraków 2 kwietnia.

W jednym z zeszłorocznych artykułów o majątku gminy Krakowa, obliczywszy jej niedobór na rok 1850 w summie 146,000 złr., powiedzieliśmy:

„Nietrudno przewidzieć jakie są tego niedoboru następności: urzędnicy (w Radzie Miejskiej) niepłatni, w biurach pracują sami aplikanci, którzy zmuszeni myśląc naprzód o własnym utrzymaniu, mimo najlepszej chęci niemogą dopełniać obowiązków; komisarze policyi, mający pod swoim dozorem kilka lub kilkanaście ulic, biorą pensje jako dyetaryusze; — w kassie nawet miejskiej jeden tylko czy dwóch urzędników etatowych, zresztą sami aplikanci lub pobierający dyety, chociaż wyraźnie prawo mówi: że wszyscy urzędnicy przy kassach publicznych powinni być etatowi. — Jakież więc tego niedoboru muszą być następności: brak ludzi, brak rąk — stąd niedań i zamieszanie, a jeśli jeszcze ludzie i konie nie łamią sobie nóg na bruku, jeśli przez mosty przejechać można, jeśli kilkunastu ludzi przez nadzwyczajne w pracy i poświęceniu może mniej-więcej wydołać tysiącnym interesom, zapobiegając przynajmniej, aby najpilniejsze sprawy nie zalegały: to pewno nie wina tych optakauych stosunków, które kazały Radzie Miejskiej z pustym workiem czuwać nad miastem i sprawować jego zarząd.“

Te optakane stosunki istnieją już od r. 1848, to jest, od chwili utworzenia Rady, dotrwały przez cały rok zeszły, pogorszyły się o wiele pożarem 18go lipca i zaszły nas w roku bieżącym.

Domyślaliśmy się iż tak jest, widząc, że Rada Miejska mimo ogłoszonej licytacji do budowy kanałów nie przystąpiła, że nawet nieprzedsiębrała naprawy walących się, że po ulicach zepsute chodniki, po drogach stósy błota i śmieci leżące przez tygodnie; — dzisiaj zaś przekonujemy się widocznie odczytując świeżo ogłoszony projekt budżetu na rok 1851.

Tegoroczny budżet okazuje następne porównanie:

Dochody pewne 70,000 złr.
Wydatki 295,000 „

Niedobór 225,000 złr.

W porównaniu z zeszłorocznym dochody zmniejszyły się, wydatki przez pożar 18go lipca powiększyły się o wiele, deficyt jest już tak wielki, że jednoroczny cały przychód pokryć go nie może.

Skąd się to bierze? Czyli miasto niema wystarczających dochodów?

Miasto ma własne dochody. Ma realności dotąd przez Rząd zatrzymywane, ma kapitały przezeń niezwrócone, ma dochody z podatków miejskich, wcielonych do kassy państwa.

Mieszkańcy Krakowa oprócz podatków ogólnych płacą na potrzeby miasta: czopowe, drogowe, szlachtuzowe i kanałowe, dymowe itd. Te opłaty do r. 1847 wystarczały; od owego czasu przyłączono je do dochodów ogólnych monarchii, od owego też czasu nie idą na zaspokojenie potrzeb gminy.

Niedosyć na tem. Rada Miejska, jako organ Rządu w poruczonym zakresie władzy, ma zdany na siebie obowiązek sprawowania policyi lokalnej, jest pierwszą instancją inkwirującą w sprawach kryminalnych, utrzymuje areszta itd., w czem wszystkim zastępuje Rząd; na ten cel w roku 1848 zyskała dotacya 47,497 złr. rocznie.

Rada Miejska tych obowiązków nie prestała pełnić, dotacya wpływać przestała. Zaległość więc z dwóch lat wynosi 95,000 złr.

Celem budowy kanałów i utrzymania domu pracy, Zgromadzenie reprezentantów w r. 1833 naznaczyło dopłatę od rzezi bydła, zastrzegając wyraźnie, aby dochody z niej płynące, nigdy na inny użytek obracane nie były. To zastrzeżenie szanowane było do

roku 1847; odtąd, mimo że część na kanały przeznaczona w summie corocznej 16,979 złr. wpływała, na cel przez prawodawcę naznaczony wydano tylko 4957 złr.; reszta użyta została przez Rząd.

Zaległości od r. 1848 wynoszą 71,500 złr.

Słyszeliśmy już, że Rząd uznał prawa gminy do czopowego. Mimo tego dochód ten wypuściła Verwalterya skarbową za 50,000 złr. rocznie. I ta nawet summa nie wpływa do kassy gminnej, która otrzymuje z niej tylko 10,000 złr. rocznie.

Zaległości od r. 1848 wynoszą 118,000 złr.

Wyliczone tu zaległości razem z procentem trzyletnim od kapitałów miejskich (9889 złr.) tworzą sumę 294,753 złr.

A zatem — mimo kilku niezbędnych budowl, mimo klęsk pożarowych, mimo nawadu reparacyj po kilkuletnim zaniedbaniu, a ztąd mimo tak wysokiego budżetu, fundusze miejskie jeszcze na jego pokrycie wystarczają. Chodzi tylko o ich zwrot.

Ufamy sprawiedliwości Wys. Ministryum, iż w sprawie od tak dawna wiszącej, zechce miastu wymierzyć sprawiedliwość i na dalsze nienarażać je straty.

W artykule wstępnym pisma naszego z d. 1go kwietnia mówiąc o instytucji kredytowej miejskiej, obiecaliśmy pilnie podawać wszystkie wiadomości przedmiotu tego dotyczące. Uczyniliśmy także wzmiankę o projekcie w Radzie przemysłowej Wrocławskiej. Ostatnie dzienniki wrocławskie podają wiadomość, iż celem poparcia w tym względzie tak Rady przemysłowej jak i Rady gminnej, utworzyło się stowarzyszenie „strzeżenia interesów miejskich właścicieli.“ Programem jego ma być statut Fröhnera, wypracowany dla Marchii Brandenburskiej. Zamiarem jest stowarzyszenia przedsięwzięcie to rozciągnąć

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KATO.

Powieść z niedawnych czasów.

(Ciąg dalszy.)

Nadeszło lato roku 1830. W pobliżu Jędrzejówki w małym miasteczku stał jeden szwadron pułku dragonów, oficerowie tego szwadronu bywali wszyscy w Jędrzejówce, — hrabia który nie umiał nikogo ani przyjąć ani nieprzyjąć, znosił te wizyty, — i ani się domyślając, że to było nie w swoim miejscu, sadził się jeszcze na wystawne dla nich obiady i herbaty. Pomiedzy tymi oficerami był niejaki pan Flotterwell, Anglik podobno czy Hollender, człowiek młody, zimny, milczący, który miał najlepsze konie i najwięcej pieniędzy, i w Jędrzejówce był najczęściej, — zrazu nie uważałem na to, i jego częstsze wizyty przypisywałem nudom małego miasteczka i tęsknocie za lepszym towarzystwem, którego nie miał w swoim szwadronie, — lecz nie mógłem nie zauważyć pewnej zmiany w Kamilli i wrażliwości w niej z każdym dniem większej dla mnie obojętności. Myśl, że Kamilla mogła się tak przenieść z Adasia na mnie, zaburzyła moją spokojność, odebrała mi sen i nudziła mnie bezustannie.... postanowiłem przekonać się naocznie, ile prawdy zawierają mogły moje podejrzenia.

Trzydzieści nocy czatowałem za temi samemi krzakami o podał od ogrodu Jędrzejowieckiego, z za których widziałem Adasia żegnającego się z Kamillą. I wyobraź sobie, czego niemożesz przypadek?... Jednego ranka, kiedy już tak byłem znużony, że prawie upadałem na siłach, a oczy moje tak się do snu kleiły i tak osłabły, że mi się jakieś widma pokazywać poczęły.... chyląc się tak ku ziemi zaczępnąłem rosy porannej która się szklila na liściach i kroplami spadała na trawę, przemyłem nią oczy i odświeżyłem twarz moją pałającą od ognia i znużenia. Orzeźwiłem się cały, i rzuciłem okiem ku ogrodowi.... cóż ujrzałem?... Oto w tém samym miejscu przy częstokółach, pomiędzy krzakiem róży i akacyi, jak przeszłego roku przy pożegnaniu z Adasiem, stała, zda mi się nawet, że w tém samym ubraniu białem i różową gazą osłonięta.... Kamilla,

głową miała schyloną ku kwiatowi róży, na której liściach opierały się końce jej rozpuszczonych ciemno-blond loków.... przy niej stał oficer Anglik i trzymając ją za prawą rączkę, dziwnie lubieżnie szeptał jej jakieś słodkie wyznania do ucha.

Na ten widok krew się wzburzyła we mnie i jakby fala morza wściekłego uderzyła mi do głowy.... porwałem za broń, którą miałem przy sobie i pierwsza myśl moja była, Anglikowi w łeb paść; — lecz po chwili fala tej krwi wzburzonej ponoczęła mi się kłębami od głowy, — czułem to, żem zbłądził natychmiast i skamieniał.... jeszcze chwile stałem tak nieruchomo, i byłem podobny owym posągom które śród krzewów stoja w Tuileriach. Niebawem zimny rozum mnie zbudził, ochłoniłem, lecz nie na to, iżby przekonawszy się o zdradzie Kamilli, spokojnie powrócić do domu i zapomnieć, — lecz aby się zemścić głębokiej urazy, która czerwono-ognistą ranę wypaliła w mym mózgu.

Postąpiłem więc naprzód i zbliżyłem się na kilkanaście kroków ku częstokółom, — kochankowie byli tak sobą zajęci i tak zatopieni w czułościach, że wcale nieuważali na to, co się wkoło nich działo, mógłem być ich podejść i zabrać ze sobą; — lecz ja przystąpiłem tylko znieczeka i pochwytywszy całą siłą za ramię Anglika, zawołałem mu w ucho:

— God dam, master Flotterwell!

Anglik się zimno obejrzał, jak by go tylko komar był ukąsił i odpowiedział mi sucho:

— God dam! — Kamilla zniknęła, jakby jakie napowietrzne widziadło. Poczem zapytał mnie Anglik całkiem obojętnie, co mnie spowodowało do wyspiegowania jego tajemnej schadzki, — odpowiedziałem mu na to, że niech mi wolno będzie nie odpowiadać na to zapytanie i ofiarować mu inną odpowiedź, a to taką, któraby jednego z nas uprzętnęła drugiemu.

— Masz pan jaką broń z sobą? — zapytał mnie znowu.

— Mam pistolety.

— A moje są w olstrach na koniu, który tam czeka za dworem, — możemy tę rzecz natychmiast ukończyć, przy wschodzącym słońcu, w parę minut po schadzce miłośnej jeszcze się nigdy nie strzelałem, — będę się strzelał z prawdziwą satysfakcyą.

To mówiąc puścił się prosto na prawo po pod częstokół ku końcowi ogrodu, gdzie w cieniu drzew stał jego koń osiodłany; ja szedłem tuż przy nim,

Przyznam ci się, że ta zimna krew trochę mnie uderzyła.... tyle angielszczyzny niespodziewałem się w tenczas nawet w Angliki, — dzisiaj mam jej sam może więcej, a przynajmniej daleko więcej jej widziałem w Londynie, — jest to prawdziwa satysfakcyja.

Doszedłszy do konia, który cienką i długą wyciągnawszy szyję, skubał sobie trawkę ze ziemi, Anglik wyciągnął swoje pistolety z olster i oddał mi je do ręki mówiąc: Pokaż mi pan swoje. Uczyniłem to, oglądał je i oddał mi na powrót, a swoje odebrał, i położył na płocie. Poczem dobył pugilaresu i oparłszy się na siodle pisał coś odówkiem na małej karteczce papieru, — skończywszy rzekł mi: Jeżeli zgine, zechcesz pan tę karteczkę wraz z tym pierścieniem który oto tu mam na palcu, odesłać wedle adresu wymienionego w tej kartce. Czy pan masz także coś do przekazania?

— Nic, mości panie, — odrzekłem.

— Więc służę panu.

Flotterwell wziął konia za uzdę i idąc naprzód wiódł za sobą, ja szedłem tuż przy nim, — tak uszliśmy kilkaset kroków i niezatrzymaliśmy się aż na miejscu, skąd już dworu widać nie było. Tam wycędził znów Anglik.

— Do barriery, nieprawda? po ośm kroków.

— I owsem, — odpowiedziałem. Rozmierzyliśmy plac i pozurawszy ze siebie zwierzcnie suknie stanęliśmy. Z wyciągniętymi przeciwko sobie pistoletami przystąpiliśmy obadwa do barier, któreśmy sukniami naszymi oznaczyli, — Anglik chciał mnie wyraźnie przetrzymać.... przy barierach staliśmy jeszcze po parę sekund.... Anglik mierzył mi w samą głowę.... zdawało mi się nawet, że widziałem te kule która mi miała w mózgu uwiąznąć.... ja mierzyłem w serce, w tę miłość angielską dla Kamilli.... i wypaliłem pierwszy, — kula moja przeszła pierś Anglika trochę poniżej prawego ramienia. W tym samym momencie i Anglik wystrzelił, lecz spudłował, — i upadł krwią zbroczony na ziemię. Przyśkokczyłem do niego i obwiązałem mu moją własną białizną i chustkami ranę tak silnie, ile to było podobnem, — poczem wskoczywszy na jego konia podpedziłem do dworu po ratunek. Za pół godziny leżał Anglik na łożku w pokoju sypialnym hrabiego, a Kamilla siedziała przy nim i podawała mu wodę i chłodnik....

W parę tygodni potem, kiedy się dowiedziałem; że pan Flotterwell ma się daleko lepiej i jest na

drodze wyzdrowienia, pojechałem do Jędrzejówki, aby go odwiedzić. Anglik leżał na tém samym miejscu, gdzie go był owego dnia zostawił, w jego nogach stary hrabia z swoją twarzą głupkowato-rumianą, a obok łożka Kamilla z książką francuską w ręku, którą głośno czytała. Kiedym wszedł, hrabia się zerwał aby mnie powitać, a Kamilla zbliżyła się do mnie i omdlała; otrzeźwionej wstyd zarumieniła czoło, nie miała oczu podnieść i namnie popatrzeć, siedziała chwilę milcząca, lecz niebawem skarżąc się na ból głowy, wyszła do swego pokoju.

Inną razą kiedy znów przyjechałem odwiedzić chorego, Kamilla była wesoła i dziwnie dobrze usposobiona. Uważałem, że ciągle się kłęcała jak gdyby miała coś na języku i nie miała odwagi powiedzieć, a nareszcie zbliżyła się do mnie i podała mi list, robiąc przytem minę dumnie-głupia i nainwnie triumfująca. Odebrałem list i poszedłszy do okna odczytałem, — Adas pisał do niej poezye swojej miłości, lecz ten list, pomimo tego, że mnie takie rzeczy nie wzruszają zupełnie, miał w sobie tak głęboko smętną tęsknotę, taki krwawy żal za zniszczoną przeszłością, i zawierał tak gorące uczucia, że musiałem przyznać, iż był po mistrzowski pisany.

W pięć miesięcy potem Anglik wyzdrowiał i ożenił się z panną Kamillą, przestawszy służyć u dragonów, — było to właśnie na początku grudnia 1830 roku. Stryj mój powrócił a Adasia zostawił na Wołyniu. Mnie się gospodarstwo znudziło, więc wyjechałem do Warszawy i zaciągnąłem się do artyleryi. Były to chwile, które z prawdziwą przyjemnością wspominać, służba w artyleryi pod dobrym i zdolnym dowódcą jest prawdziwą rozkoszą, — wojna może zająć i ożywić nawet i znudzonego człowieka, chociaż nie każda, bo biłem się potem w Algierze, ale to mnie nie bawiło.

Adas także podówczas służył w wojsku, lecz w konnicy, jak zwyczajnie wszyscy, którzy w rzeczy nie cenią treść, jeno powierzchowne świecideła i piosnecki przy obozowych ogniskach, i wronego konika, który rzy za swoim jeźdźcem, jak w poezjach Bohdana. Adas był ranny pod Grochowem i leżał w lazarecie w Warszawie; w kwietniu byłem także w Warszawie, dowiedziawszy się o nim i poszedłem go odwiedzić....

Na lichem łożu leżał on błady i boleściami strawiony, — twarz jego zdawała się łaknąć wody, jak wyschnięta palma na piaszczystej pustyni. Serce je-

dzenie trzechletniego pobytu w gminie, jak to uchwała komisya administracyi municypalnej i departamentowej, na radę Odilona Barrota dla elekcyi municypalnych. Jak na teraz gramy jeszcze w ciuciu-babkę; żaden człowiek polityczny przewidzieć przyszłości nie może; żadna kombinacya nie wytrzyma jednodniowego namysłu. W tym chaosie rozumowań spotykają się tylko dwie myśli wydatne, ale obie są rewolucyjne. Jedna, przyjęta przez republikanów, polega na utrzymaniu w rezerwie prawa z 31 maja, jako środka powstającego; druga, przyjęta przez L. Napoleona, polega na przedłużeniu władzy trybunału konstytucyjnego. Pisma elizejskie przyjęły teorię Robespiera o *droit absolu et permanent du peuple*, którego żadna konstytucya krepować nie może, przyjęły także zasadę Emila de Girardin, podług której różnica między prawem zwyczajnym a konstytucyą jest czczą i nieużyteczną złudzeniem. Myśl elizejska jest bronią przeciw Parlamentowi i konstytucyi, bronią prostą, decydującą i łechcącą miłość własną narodu, jak to się działo niegdyś w Polsce elekcyjnej, ale przy rozmaitości stronnictw i przy czuchaniu socjalistów jest niebezpieczną. L. Napoleon zbroi więc Paryż i wielkie miasta. Onegdaj przywieziono do ratusza paryskiego amunicyi na dwydziesiąt tysięcy. Jest to jeden z głównych zapasów wojennych i punktów strategicznych. Tego samego dnia ratusz dał wielki bal. 5000 gości tańczyło nad piwnicami zawalonymi prochem i kulami. Obrachowano, że pomimo reorganizacyi gwardyi narodowej po dniach czerwcowych, znajduje się na 3800 oficerów, 402 socjalistów. Socjaliści paryscy myślą naśladować Lyonczyków i odbywać manifestacye pogrzebowe. Uczniowie myślą także robić nocną manifestacyą na rzecz Michela i Quineta. Są to pogroźki, które niezamąca spokojności, bo policya i władza wojskowa działają w harmonii. Paryż jest cichy. Po ustaniu balów, nastąpiły koncerty i obiady.

Kilka dni temu dał obiad p. Vaisse, na którym znajdował się L. Napoleon i Veron. O ministeryum Odilona Barrota ani już mowy. Chodzi teraz pogłoska, że L. Napoleon myśli złożyć ministeryum legitymistów i elizejstów. Przesądzałoby to, że *la fusion*, którą Guizot ciągle popiera, nastąpiła już między legitymistami a L. Napoleonem, ale ostatnie głosy Zgrom. narod. zaprzeczają tej pogłosce.

Paryż 29 marca.

„ W tych dniach prefekt policyi kazał zrobić w Paryżu rewizye u emigrantów włoskich w chęci wykrycia planów zamierzonego powstania we Włoszech. Emigranci włoscy bawiący w Paryżu, należą w ogóle do wyższych rodzin; żyją wygodnie i chodzą wiele w świat.

W Anglii lord Lyndhurst zaważwał ministeryum w Izbie lordów do wzięcia środków przeciw emigrantom. Poparł go lord Aberdeen. Hrabia Grey, minister kolonii, odrzekł, że już minister spraw wewnętrznych trudni się tym przedmiotem. Zapewnie więc parlament angielski uchwalił *alien bill*, który ścisnie wolność emigrantów. Austria opasała Szwajcaryę kordonem, a wewnątrz popierała partya konserwatorską, która niegdyś należała do Sonderbundu. Taką samą politykę przyjęła Francya, pozwalając biskupowi Marilly bawić w nadgranicznej twierdzy Divonne. Nastąpiło ztąd powstanie ludu wiejskiego przeciw partii liberalnej w Freiburgu.

Jenerałowi Dembińskiemu miał radzić jeden z ministrów tureckich, aby się strzegł otrucia. Rząd turecki ma zwyczaj dawać podobne ostrzeżenia wszystkim ważniejszym osobom, które przybywają do Stambułu. Czajkowski nie jada nigdy w oberży i nie pokazuje się na ulicy po zachodzie słońca. Toż samo czynił pułkownik Zamojski i kiedy raz spóźnił się z powrotem do domu, cały dom był przekonany, iż został zabity. Dwóch Polaków drogo opłaciło swą nieostrożność w Czerkasku. Gordon został zabity, a Zwierkowski tak mocno ranny, że dotąd leczy się w Montpellier. P. de la Vallette, ambasador francuzki, wyruszył już do Stambułu przez Rzym. Sprzyja on Polakom. Dwory zagraniczne posługują się w Turcyi różnymi narodami: Rosya Wołochami a Austria żydami.

Sprawa grobów jerozolimskich zapewne nie będzie załatwioną na korzyść katolicyzmu, bo wpływ Francyi na Wschodzie jest mały. Valerga, Piemontczyk a patriarchy jerozolimski, silnie jednak pracuje, a Botta, konsul francuzki w Jerozolimie, popiera go. Valerga będąc w Anglii temu parę lat, znalazł lorda Palmerstona dość gotowym do popierania żądań katolickich przeciw przywłaszczeniu Greków. Dziś jużby się to zrobić nie dało, bo sprawa organizacyi biskupiej rozszarpała umysły.

Na Wschodzie dużo jest Polaków, których Czerkiesi zaprzędali w niewole. Historia niektórych jest romanssem. Jest jeden w Paryżu, który służył w szeregach polskich r. 1831, który potem wcielony został do wojska rosyjskiego na linii kaukaskiej, który przeszedłszy do Czerkiesów, był sprzedawany kilkakrotnie i nieoparł się aż w Egipcie, gdzie go wykupiono. Takich wyzwoleńców jest kilkunastu w kolonii Adamkiej, założonej na ich usługi.

Według wiadomości odebranych z Liverpoolu, wszyscy Węgrzy zgodzili się uć do Stanów Zjednoczonych, a z Polaków około 30. Wielu z naszych jest chorych. Takim przyjdzie zapewne w pomoc lord Dudley Stuart. Obecność ich w Liverpoolu obudziła tylko ciekawość, a nie chęć dobrego czynienia. W miesiąc 300,000em zebrano dla nich 9 funtów sterlingów!

Książd Bautin miał w Paryżu kazanie na pogó-

zółców krakowskich. Damy polskie robiły kweste. Władysław Oleszczyński wystawił na tegorocznej ekspozycyi piękną statuetkę jednej pani francuzkiej. Dzwicze się, że u was artyści polscy nie znajdują protekcyi; toż samo dzieje się i u nas. Przejżdżający Polak da cudzoziemcowi za portret lub statuetkę kilka tysięcy fr., a rodakowi nie da za nią i 500 fr. A jednak kilku artystów polskich w Paryżu, że nadmienię tylko Oleszczyńskiego i Kwiatkowskiego, odznacza się niepospolitym talentem. Wiecie, że nagrobek Chopina, powierzony jednemu z pierwszych snycerzy francuzkich, był wykonany tak niedbale, że familia przyjął go niechętnie; kiedy tymczasem nagrobek Oleszczyńskiego, zrobiony dla Hofmanowej, jest ozdobą cmentarza. Uczucie wdzięczności i przyzwoitości narodowej powinno zachęcić podróżnych, którzy udadzą się na ekspozycyą londyńską, do odwiedzenia lorda Stuarta, który dla Polaków od 20 lat tyle mozołów poświęcił. Węgrzy podali rządowi francuzkiemu memoryał przeciw wejściu całej Austrii do Rzeszy niemieckiej.

Przegląd Polityczny.

Na posiedzeniu Izby niższej w Berlinie w dniu 31 marca rozpoczęto obrady nad rozporządzeniem dotyczącym stanu obłożenia. Utańczyła osobista między hr. Dyhrn i ministrem prezydentem była epizodem Izby niegodnym, dowodzącym namiętności naczelnika ministerstwa.

Król pruski miał nakazać popieranie z całą energią sprawy o parady w Kassel.

Książę Wilhelm Pruski jest znacznie zdrowszy.

Król Bawarski udał się do Włoch dla spotkania powracającego Cesarza.

W Wiesbaden kłótnia między rządem a Izbami wywołała z jednej strony ustąpienie kilku deputowanych i zerwanie kompletu, z drugiej zaś oświadczenie, iż ministrowie nie zjawią się ani w Izbach ani w komisjach, jeżeli ustanowione nie będzie, aby w przyszłym miesiącu Izby były skompletowane.

Umowa między księstwami Sasko-Gota i Koburg zakończoną została. Sejm z obu księstw zajmuje się częścią prawodawczą.

Pokazuje się, że jeszcze nieusunięte wszystkie trudności z wniosku p. Desmars, jak to mniemano po wczorajszym (28go) posiedzeniu Izby francuzkiej. Spostrzeżono, że pan Vaisse wprawdzie oświadczył, iż jedno i to samo prawo wyborcze stosować się będzie do wyborów prezydenta i reprezentantów, ale niepowiedział, że tym prawem będzie ustawa z dnia 31go maja. Znowu więc powód do nieufności, przeszkoda sojuszu między większością i elizeum, przyczyna zwłoki stanowczego ministeryum. Jakoż czytamy o kilku listach, a żadna nie ma cechy autentycznej.

W Izbie niższej angielskiej p. Stuart Wortley powtórzył interpelacye lorda Lyndhurst, czynione w Izbie lordów, domagając się, aby rząd niedozwolił zbierania się cudzoziemców nieprzyjaznego morarstwu zagranicznemu podczas wystawy. Sir G. Grey odpowiedział, że taka jest opinia rządu.

Wiedeń 1 kwiet. Dep. tel. z Wenecyi 31 marca. „Dziś o 8ej rano J. C. Mośc zwiędził fortyfikacye Lido, ztąd udał się do Malghera, powrócił kanałem Grande i Riva dei Schiavoni i wżytywał dwoje po drodze leżących koszar w pałacu ai Foscari i Riva dei Schiavoni. W ciągu tej podróży J. C. Mości towarzyszył feldmarszałek gubernator wojskowy, jenerałowie i oficerowie sztabu.

„Wszędzie gdzie Cesarz przechodził, widoczna była radość publiczności i oklaski rąk. Przy obiedzie Cesarzskim byli oprócz generalicyi i namiestnika, prezes i vice-prezes Izby handlowej Kaw. Reali i Józef Mandoli, dyrektor archiwum Kaw. Muttinelli i sekr. akademii sztuk pięknych margr. Salvatori. Wieczorem widowisko w oświetlonym teatrze Bendetto dane przez trupe zapisaną na ten raz z Padwy. Hucnęły oklaski przy ukazaniu się i wyjściu J. C. Mości.

— Na wniosek ministra s. w. i galicyjskiego przydyumu, otrzymał następne pismo p. Mayer Kallir w Brodach, który pozawiazywał stowarzyszenia rolnicze Izraelitów w Galicyi: „Gdy Pan i wielu jemu podobnie myślących wydałes znaczne summy nie dla założenia zykownego przedsiębiorstwa ale dla przejęcia Izraelitów chęcią uprawy roli przez założenie gospodarskich praktycznych szkół kolonialnych, rzecz zaś pewna, że taka kolonia jeśli się uda, będzie bardzo ważną dla Starozakonnych galicyjskich i dla samyżje prowincyi, i to nie tylko przez uprawę roli, ale i przez wpływ na moralność ludności żydowskiej; — Rząd więc usiłowania pana uznaje za godne pochwały i pragnie aby myśl ta mogła być wykonana. Możesz pan być pewnym szczególnej uwagi JE. Namiestnika prowincyi na ten przedmiot i czynnej pomocy ze strony władz dla polepszenia losu pańskich współwyznawców.“

— Wszyscy urzędnicy kolei żelaznych, poczt itd. otrzymali surowe polecenie, aby w czynnościach urzędowych kiedy stykają się z publicznością występowali w uniformie urzędowym, gdy przekonano się, że niektóre interesa publiczności bardzo obojętnie załatwiają. Na kolejach do państwa należących nastąpić mają liczne zmiany urzędników. Zamianowani przy ko-

lei północnej otrzymywać będą dopłatę około 80,000 zfr.

— Dochód z ekspedycyi gazet i kupna znaczków uczniarskich w dyrekcyi poczt N. A. wynosi 133,000 zfr., z których cztery piąte przypada na dzienniki austriackie.

— Powiadają, że Cesarz zaraz po powrocie z Wiednia, zamieszka w Schönbrunnie, skąd wnoszą, że dłużej tamże zabawić zamysła.

— Jak wiadomo ekspedycya pocztowa w Sarajewie miała być otwarta w d. 1 marca r. b. ale musiała być odroczoną do dalszego czasu z powodu panujących tamże niepokojów; nawet konsulat c. k. pospiesznie musiał się wywalić do Trawnika, tak że tylko ważniejsze papiery zostały ocalone.

— Listy austriackich oficerów z Hamburga, donoszą o bliskim powrocie wojsk austriackich z nad morza niemieckiego. Władnym razie pobyt pułków dłużej nad cztery tygodnie trwać niebędzie; pozostanie tylko w Rendsburgu załoga austriacka. W Wiedniu panuje odmieniana opinia; nie sądzą bowiem, żeby Austria tak prędko pozycyą tę opuszczała.

— Austr. Korresp. w ostatnim numerze donosi udzieloną sobie wiadomość, że urząd tytularny zmuszony jest rachować *agio* przy cygarach kupionych za granicą, przez co ich cena o trzecią część wzrosła.

— Zakazano tu sprzedaży broszury: „Prusy muszą być medyatyzowane.“

KROLESTWO POLSKIE

(Dokończenie postanowienia co do wyrobu i sprzedaży zapalek).

6) Chęcy trudniej się sprzedają zapalek chemicznych, winiem posiadać na to konsens, a konsensa wydawca mają, na papierze stęplowym ceny 30 kop. sr. po guberniach rządu gubernialne, w Warszawie zaś magistrat miasta. 7) Sprzedaż zapalek przez roznoszenie w całkowitych nawet zaopatrzonych (obauderolowanych) pudełkach, jakoteż przesyłanie pocztą lub koleją żelazną, w zupełności zabrania się. 8) Za fałszowanie opasek rządowych (banderol) oraz za świadome puszczanie w obieg fałszowanych, lub za pośrednictwem przy tem fałszowaniu lub puszczaniu, winni ulegać karom, jakie w art. 490 i 491 kodeksu kar królestwa Polskiego na fałszujących lub puszczających w obieg fałszowany papier stęplowy są przepisane; wszelkie zaś narzędzia do fałszowania służące, oraz opaski fałszowane i materiały przygotowane podlegają konfiskacyi. 9) Otwierający fabrykę zapalek, lub sprzedający takowe bez konsensu, ulegają karom w art. 870 i 888 powołanego wyżej kodeksu oznaczonym. 10) Przekonany o sprzedaż lub rozsyłkę zapalek bez pudełek lub w pudełkach opaskami rządowymi nieopatrzonej; o użycie w jakikolwiek sposób jednych i tychże samych opasek więcej jak raz jeden; o użycie pudełka opróżnionego, na którym pozostała naklejona poprzednio opaska i napełnianie onego zapalnikami; o przełożenie zapalek do innego naczynia, nieopatrzonego opaską; o zaopatrywanie opaską rządową pudełką z zagranicznymi zapalnikami; ulega: za pierwszy raz karze sto rub. sr.; za drugim, dwa razy więcej; za trzecim, prócz oznaczonej podwójnej kary pieniężnej, wszystkie użyte do wyrobu i przechowywania zapalek sprzęty, narzędzia i naczynia, oraz wszystkie znajdujące się zapalaki, podlegają konfiskacyi; fabryka zaś winnego, zakład, handel lub sklepik, zamykają się na zawsze, z zabronieniem nadal wszelkiego wyrobu i sprzedaży zapalek. 11) Roznoszący zapalaki w celu sprzedaży, ulega w każdym razie, karze 7 rs. 50 kop. 12) Dochód z opłaty od opasek, z konfiskaty i kar, przeznaczony dla kas ekonomicznych: miasta Warszawy i miast gubernialnych, tudzież dla zakładów dobroczynnych, tychże miast. Rozdział coroczny tego funduszu przez Komisję Rządową S. W. i D. za potwierdzeniem Rady administracyjnej nastąpi. 13) Sprzedaż skonfiskowanych zapalek chemicznych, oraz innych teje konfiskacye uległych przedmiotów, dokonywać się ma drogą administracyjną, przez licytacyę na rzecz funduszu z opłat od opasek (banderol), a donoszącemu zapewne się połowa summy z licytacyi otrzymanej, po strąceniu kosztów, również połowa kary pieniężnej.

Pozostawić wypada namiestnikowi królestwa, po oznaczeniu, w skutek bliższego uznania jego, terminu, od którego wyż wymienione przepisy winny obowiązywać, wydanie stosownych rozporządzeń dla wykonania niniejszego postanowienia i zamieszczenia onego w Dzienniku Praw królestwa Polskiego, po upływie zaś lat 3ch od czasu wprowadzenia w wykonanie obecnego postanowienia, włoży obowiązek na Radę administracyjną, iżby przedstawiła wnioski swoje co do poczynienia w tej mierze zmian, jakich doświadczenie wskaże potrzebę.

Z ustanowieniem obecnie na zewnętrzną granicę królestwa Polskiego Rosyjskich komor celnych, pozostawić należy ministrowi sekretarzewi stanu królestwa uwiadomienie ministra finansów, iżby po zniesieniu się z Namiestnikiem królestwa co do zapalek zagranicznych przywiezionych do kraju, przed wprowadzeniem w wykonanie nowej taryfy celnej, i które mogą być przywiezione w ciągu 6ciu miesięcy od dnia ogłoszenia onęj, przedsięwziął środki odpowiednie, zatwierdzonemu przez N. Pana, pod dniem

8 maja 1850 r. zdaniu rady państwa o zapal-kach do cesarstwa przywiezionych.

Rada administracyjna, w rozwinięciu powyższego, przez J. C. Mośc zatwierdzonego zdania Rady Państwa, na posiedzeniu swoim z dnia 2/4 marca r. b. wyrzekła, że wykonanie objętych nim przepisów, we trzy miesiące, licząc od daty ogłoszenia ich przez Dziennik Praw, nastąpić winno. (K. W.)

NIEMCY.

(Posiedzenie Izby niższej w Berlinie d. 27 marca. Ciąg dalszy.)

Dep. Jancki: „Moi Panowie! Prosiłem o głos w ogólnej dyskusyi, aby w imieniu mojem i moich politycznych przyjaciół z ks. Poznańskiego przedstawić powody, które kierować będą postępowaniem naszym ze względu na księgi prawa karnego, a mianowicie ze względu na wniosek głosowania nad tym przedmiotem ry-czałtowo. (Głośniej, głośniej!)

„Ważna ta część waszej prawodawczej działalności doznała szczęścia, iż w przygotowawczych pracach tak została sformowana, że rząd i przeważna większość tej Izby z góry się na nią już zgadza.

„Moi Panowie! W obec takiej zgodności, czyli jak nam ją nazwał p. referent, takiego kompromissu, wpływającego na wasze postanowienie, celem uzyskania poprawek, jest zadaniem, którem nie chciał sobie stawiać, którem sobie stawiać nie mógł. Zamierzam tylko, jak już powiedziałem, upowodować nasze postępowanie, i dla tego możecie być pewni, że według życzeń waszych krótko mówić będę. Nie będę się zapuszczał w wylizanie niedokładności praw karnych dotąd istniejących, przytoczył je już wymownie p. referent. W porównaniu z tem wadliwym prawodawstwem, dzisiejszy projekt rządowy wydaje się być wprawdzie ulepszeniem; jeszcze się on niem bardziej okazuje w formie jaką przybrał w gronie waszej komisyi. Przeciż lubo i ten projekt poczytujemy w wielu punktach jako poprawny, nie możemy go z drugiej jednak strony poczytać za oczekiwany owoc długoletnich prac przygotowawczych. Pozwolicie mi najważniejsze nasze podnieść wątpliwości przeciwko projektom komisyi. Więc ich jest tam niesięty! aniżeli te, które p. referent przytoczył. Do nich liczę przedewszystkiem zatrzymanie kary śmierci. (Niespokojność, wołania: głośniej! głośniej!)

„Moi panowie! Ja i moi polityczni przyjaciele jesteśmy stanowczymi przeciwnikami kary śmierci. Nie będę tu powtarzał ile już wyborne, serdecznego i przekonującego za jej zniesieniem powiedziano i napisano. To wychodzi po za wskazany zakres mojego zadania na tej mównicy, a nado, nie mam do tego prawa, gdyż ogólną prowadzimy tu dyskusyę. Nie mogę tu jednak wstrzymać się od zwrócenia przynajmniej na to uwagi, iż przeciwnicy nasi, to jest większość komisyi, nie mieli co stawić naprzeciw zdaniu naszemu. W sprawozdaniu stoi: „że kara śmierci jest na teraz niezbędną w duchu teoryi postrachu, ale wyreżona tu nadzieja, że to później nastąpi.“ Co się tyczy tej nadziei, przypomina mi ona co powiedziano już o dojrzałości narodów do konstytucyi. Tak jak narody dojrzejawia posiadając konstytucye, tak obyczaje ich złagodnieją jedynie pod łagodnymi prawami karnymi. Nie pojmuję, jak dla praktycznych względów można komu odbierać życie, jeżeli tego religia i ludzkość zakazują. Jeżeli jednak teoria postrachu praktycznym tylko względem hołduje, jeżeli większa część prawników naszych czasów, z tego właśnie powodu wyrzekła się jej, gdyż na pokrycie jej nagosci nie miano nic innego przytoczyć nad ową przestarzałą teorię, to mi pozwolicie twierdzić, że powody naszych przeciwników nie mają siły.

„Jeżeli dalej w sprawozdaniu komisyi stoi, że zniesienie kary śmierci musiałoby poczynić za sobą w następstwie zniesienie wszystkich innych kar, to nie mogę dopatrzeć się logiczności tego wniosku. Według mego zdania, koniecznem tego byłoby tylko następstwem, że zakres tych zbrodni które najwyższej ulegają karze, to jest dożywotnemu więzieniu w domu poprawy, zwiększyłoby się liczbą tych, którym dziś kara śmierci zagraża. Komisya uzna zarówno ze mną, że między zbrodniami ulegającymi według obecnego projektu karze śmierci, zachodzą pewne różnice. Przeciż słuszna, iż nie wrócono się do stopniowania dotychczasowego kary śmierci, jako to: wplatanie w koło od góry, od dołu, topór itd.

„Dalszy z naszej strony opór wywołany został przeciw projektowi rządowemu a z nim i przeciw wnioskowi komisyi przez zastosowanie kary śmierci do zbrodni politycznych. I tu nie myślę powtarzać, co już w tym względzie napisano i powiedziano, ale się ograniczam na tem jedynie, abym pokrótce przynajmniej dowiodł, jak słabe są i wątłe podstawy sprawozdania komisyi. Stoi tam, że jeżeli stosowność kary śmierci raz już uznana została, musi ona przeto mieć miejsce przy zbrodniach i zdradzie kraju, jako najcięższych zbrodniach. Ze to są najcięższe zbrodnie, jest to *petitio principii*; gdyż ciężkość takowych zbrodni nie będzie zapewne wyprowadzana z tej przypadkowej okoliczności, że we wszystkich prawie kodeksach karnych, stoją one na czele zbrodni.

"Pominawszy jednak moi Panowie, że zbrodnie polityczne wteczas tylko karane bywają, jeżeli przedsięwzięcie ku któremu są skierowane, nie udało się; pominawszy, że w wielu wypadkach użycie kary usprawiedliwionem jest nie jako kara, ale ze stanowiska własnej obrony państwa; pominawszy zupełnie jak powiadam to wszystko, z tego że kara śmierci w ogóle uznana będzie, nie można jeszcze ciągnąć następstwa, że ją zastosować również należy za zbrodnie gówną lub zbrodnie kraju. Prawnicy którzy szczęśliwiej niżeli sprawozdanie komisji, bronili kary śmierci z ogólnej teorii sprawiedliwości, przytoczyli wprawdzie, że zdarza się wypadek, gdzie sprawiedliwość tak dalece jest zdeptana, że ją tylko śmierć zbrodniarza podnieść jest w stanie; ale ten przypadek ograniczają w rzeczy samej do najcięższej ze wszystkich zbrodni, do zabójstwa.

"Komisya wprawdzie orzekła, iż zdrada gówna i zdrada kraju cięższymi są zbrodniami aniżeli zabójstwo, jako nie przeciw istnieniu jednej osoby, ale przeciw istnieniu całego państwa skierowane; komisya zostaje tu jednak w wyrażnym błędzie, gdyż zbrodnie podobne są skierowane w wielu razach nie przeciw toli państwa, ale tylko przeciw pewnej jego, oznaczonej formie. Jeżeli następnie sprawozdanie komisji mówi, że powyższe zbrodnie podobne są skierowane w wielu razach nie przeciw toli państwa, ale tylko przeciw pewnej jego, oznaczonej formie. Jeżeli następnie sprawozdanie komisji mówi, że powyższe zbrodnie podobne są skierowane w wielu razach nie przeciw toli państwa, ale tylko przeciw pewnej jego, oznaczonej formie. Jeżeli następnie sprawozdanie komisji mówi, że powyższe zbrodnie podobne są skierowane w wielu razach nie przeciw toli państwa, ale tylko przeciw pewnej jego, oznaczonej formie.

"Moi panowie! Kara ta nie zmieni opinii ludu i nie dowiedzie mu iż zbrodnie polityczne pozabawia czei; ale z czasem dom kary i poprawy straci skutecznie dziś odstrasżające przywiązane doń pojęcie hańby, jeżeli wielu odsiadujących będzie kary za zbrodnie polityczne w więzieniu kryminalnem. Uczuła to również komisya i dla tego w razach łagodniejszych zaprowadziła karę zamknięcia. Mniemam, że należałoby raczej postępować tu zasadniczo i karę zamknięcia gównie naznaczyć, a osadzenie w domu poprawy tylko wtedy zastrzedz, jeżeli zbrodniarzowi udowodnione zostaną nikczemne i hańbiące motywa.

"Moi panowie! Dla sędziego skrucza jest gównym punktem łagodzący, ale taowa nie następuje zwykle tam, gdzie choćby z błędnego, przecież wewnętrznego przekonania przekroczone zostały prawa strzegące formy państwa. Łatwo zdarzyć się może, że z powodu niedokładności form, dobry zamiar komisji zwichniętym będzie przy zastosowaniu go w sądach.

"Niesłuszne zdają nam się być następne postanowienia znoszące wolność rozporządzalności skazanych za zbrodnie stanu, tudzież umotywowanie pojęcia rozporządzalności między łęciami z odniesieniem się na bezpieczeństwo państwa przeciw nowym zamachom nie zdaje nam się być dostateczne; zdanie o rozporządzalności w wypadku śmierci zupełnie jest pominięciem. Zdaje mi się że tu nawet podobna tego uzasadnić, gdyż brak testamenti facti zbrodniarza stanu, nieodłącznym jest od fikcji śmierci cywilnej, a która zupełnie i wyrażnie przez konstytucyą zniesioną została. Nieusprawiedliwionem zdaje nam się być następnie, niesłuszne ograniczenie spokojnej agitacyi przeciw istniejącym urządzeniom politycznym. Mam tu na myśli §§ 55 i 56. Moi panowie! Postanowienia te w związku z mglistym tłumaczeniem zdrady stanu, postanowienia te w obec konstytucyi, której poprawę najrozmaitsze stronnictwa za potrzebną poczytują, powinny z różnych stron słusne budzić obawy.

"Nieodpowiada jeszcze celowi w dług naszego zdania zatrzymanie niezliczonego szeregu praw odrębnych, wiele też mniej ważnych rzeczy wymaga ulepszeń, a tego wszystkiego nie chcę wfaśnie dla tego bliżej tu dotykać i wypowiadać.

"Ostatnie te obawy nie nastreżająby nam z góry powodów do stawiania przeszkód w ufragmionem wszechstronnie ryczałtówem przyjęciu projektu; położyliśmy sobie jednak pytanie, czyli powolność tę należałoby nam zachować względem wyżej przytoczonych wątpliwości, czyżmy nie powinni się starać, aby wnieść się mającymi poprawkami wpłynąć na przeprowadzenie tego poglądu naszego, który tu ośmieliliśmy się rozwinąć. Moi panowie! bylibyśmy tego nie zaniechali, byliśmy właśnie dla tego nie zrzekli się szczegółowego rozbioru, gdybyśmy najmniejszą nadzieję skutku mieć mogli; w obec jednak zgodności, jaka panuje między rżadem i przeważną tć Izby większością co do formy i treści kodeksu karnego; nadziei tćj mieć nie możemy. Inny przeto względ, względ praktyczny musielimy mieć na baczniu. Oporem naszym nie chcemy oddalać tćj chwili, któraby usunąwszy tć księgę praw za nieodpowiednią uznana, przyniosła w miejsce jćj inną, choćby nie we wszystkim z naszym przekonaniem zgodną, ale w wielu względach lepszą. Dla tych wszystkich powodów niemożemy popierać przyjęcia

en bloc, ale go oporem naszym nieudaremny, (oklaski) a to gdysmy sposobowi naszego widzenia jeżeli nie przewagę, przynajmniej jawność zjednali." (huczne oklaski i głosy: bardzo dobrze!)

FRANCYA.

Paryż 28 marca. Dzisiejsza dyskusya, w czasie której spodziewano się wielkich rozpraw i groźnej burzy, zakończyła się spokojnie, tak że Izba żadnej rzeczywiście nie wydała uchwały. Pierwszy zabrał głos pan Vaisse: "W nocie przytoczonej do swego wniosku, pan Desmars przypomina moje oświadczenie, którym przychyliłem się do pawa z d. 31 maja. Komisya przypomina je również. Jest więc rzeczą naturalną, że zabierając głos po raz drugi w tćj sprawie, otwierając i stanowiąc potwierdzam mą deklaracyą, i w potwierdzeniu tćm używam nawet słów p. Desmars to jest: "Rząd mniema, iż skoro nadejdzie dzień wyboru prezydenta Rzpltej przewidziany konstytucyą, elekcyą odbędzie się według list ułożonych w moc prawa o wyborze członków zgromadzenia narodowego." Taka jest opinia rządu; nie mamy nic przeciw przyjęciu wniosku pod obrady; jeśli zgromadzenie uzna go za stosowny, niechaj uchwala." Naówczas p. Desmars popierając swój wniosek, oświadczył, że w nim niema ani słowa o prawie z dnia 31 maja. P. Vatismesnil dla zakończenia sprawy, która dość dziwny wzięła obrót, zaproponował zwykły porządek dzienny. "Wszyscy zgadzamy się na to, że wybory prezydenta Rzpltej i członków Izby powinny być przez jednych i tych samych wyborców dokonane. Ponieważ zaś z tą opinią zgadza się rząd, należy w protokole zamieścić wzmiankę o tćj zgodzie.

"Czyliż trzeba brać wniosek pod rozwagę? Wypadałoby to uczynić, gdyby prawo nie było jasne lub gdyby się wszyscy na nie zgadzali, ale w obecnym razie rozprawy w Izbie nad tym przedmiotem nie uważam za stosowne. Proponuję więc zgromadzeniu odrzucić propozycyą wnioskiem dziennym motywowanym. "Zgromadzenie wysłuchawszy deklaracye władzy wykonawczej i przyjmując powody przyjęte w sprawozdaniu komisji, nie uważa za potrzebne brać wniosek pod rozwagę i przechodzi do porządku dziennego."

W obec takiego porządku dziennego lewa znajdowała się w nader przykrém położeniu. Odrzucając go byłoby to stawiać prezydenta w lepszej pozycji niżeli reprezentantów, i dopomagać jego tajemnemu życzeniu, przyjąć go zaś nie mogła, dopoki reprezentanci wybierani być mają według prawa z d. 31 maja. Wstrzymała się więc od głosowania i na 487 głosujących za porządkiem dziennym oświadczyło się 466.

Jak na dzisiaj rezultatem obecnej uchwały będzie przyspieszenie parlamentarnego ministerium. W oświadczeniu rządu co do wniosku pana Desmars, uważano podanie ręki Elizeum większości. Zaraz wieczór prezydent zawezwał do siebie p. Odillon-Barrota a w skutku konferencyi rozniosła się wiadomość, że nowe ministerium Barrota składać się będzie z pp. Fould, Baroche i podobno Rouher, Aupick i Quentin-Bauchart.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 kwietnia. Kradzieży od dnia 16go do 29go marca w Krakowie popełnione:

- 1) Maryannie Kowalskiej skradziono woreczek paciorkowy wartości złp. 8. 2) U Kaspra Żabusiewicza przytrzymaany został sprawca na uczynku, który po odbiciu kłódki od mieszkania, z pościelą skradzioną uśc chciał. 3) U pana Wojciecha Leszko pod L. 370 gm. III. skradzione zostały różne efekta. 4) U pana Kaczkowskiego pod L. 23 gm. VI Stradom skradziono paletot bajowy. 5) U pani hrabiny Koziobrodzkiej skradziono pugilares z kwotą 2 złr. m. kon. 6) U p. Majewskiego Fel. pod L. 390 gm. III skradziono kosz plecny i koc. 7) U pana Saula Bertrand skradziono ze sklepu 150 złr. m. k. wraz z innymi efektami. 8) Odebrano od podejrzanej osoby łyżeczkę srebrną. 9) U pana Baumgarten z pod N. 92, 3 i 4 gm. VI skradziono rynną blaszaną z dachu, sprawca przytrzymaany. 10) U Abrahama Mołkner pod L. 11 gm. VI skradziono pierzyny. 11) U pana Kelwers Merker skradziono kilkanaście funtów ciasta. 12) U Maryanny Guzikowskiej skradziono koralików nitek ośm wartości złp. 6. 13) U pani Sary Spira pod L. 92, 3 i 4 skradziono różne efekta. 14) U pana Krywulita Kupca pod L. 17 gm. I skradziono łyżkę srebrną stołową i łyżeczkę od kawy takąż.

Wszyscy sprawcy wymienionych kradzieży zostali przytrzymani i Rządzie miejskiej do sądowego postępowania wraz z winnymi kradzieżych już dawniej u Markusa Offen i Kwiecińskięj popełnionych, którzy teraz odkryci zostali i przez Starostwo grodzkie odeśłani.

Prócz tego zostały popełnione niektóre kradzieże, których sprawcy dotychczas odkrytymi nie są: a) u pana Furmanika Piotra skradziono zegarek srebrny, b) u pana Jakóba Liany skradziono różne efekta, c) u Franciszki Kozikownej skradzione zostały kilka sztuk bielizny, d) u Grünberga Salomona skradziony został tułab, e) u Wincentego Tatarszycy skradzione zostały różne efekta.

Jutro 3go kwietnia na żądanie daną będzie w Teatrze drugi raz nowa komedyja Anglika.

W sobotę tojest dnia 5 marca p. Kossowski wionocze-lista powróciwszy z królestwa Polskiego, zamierza dać koncert w Resursie powszechnej.

Dowiadujemy się także, że panna Radzyńska artystka dramatyczna teatru lwowskiego po powrocie swoim z War-

szawy, postanowiła kilkakroć wystąpić na naszej scenie, na dochód pogorzeliów krakowskich.

Odebraliśmy następujący list: Oderberg 30 marca wieczór. Każdego z Was interesuje w wysokim stopniu osoba generała Chłopińskiego — dla tego pospieszam donieść wiadomość, którą w tćj chwili wyczytuję w Wanderersze, w liście z Peoryi (w Stanach Zjednoczonych Ameryki) umieszczonym w feletonie, a tćm samem mogącym uśc Waszćj uwagi:

"Auch der alte polnische General Chlopicki lebt seit Jahren hier (w Peoryi). Er hat schon vielerlei durchgemacht und besitzt ein kleines Kaffeehaus, in welchem er gerade sein Auskommen findet."

Wszystko mi się zdaje, że amerykański korespondent Wanderera pija kawę u Dauma na Kohlmarkt — a nie u generała Chłopińskiego w Peoryi!

Pan Szafarzyk bibliotekarz Pragski pracuje nad porównawczą gramatyką wszystkich znanych języków. Wielkie to dzieło, którego druk wkrótce ma się rozpocząć, będzie niezmierną pomocą dla lingwistów i filologów.

W Aradzie wybiła niedawno ostatnia godzina dla węgierskiego rozbójnika Gyrona Sandor. W ciągu licznych indagacyi milczał on upornie, dopiero później zmieknął się jego upór. Przed śmiercią zeznał interesującą wiadomość. Mieszkał początkowo w Piotrowaradynie i tamże pozostawił żydom chłopca, którego ukradł przed sześcioma laty w Pradze. Zeznał on, że to dziecko należy do pragskiego diaka Władysława Prohaska i że je oddał żydom na wychowanie, włożywszy je z sobą przez długi czas po Węgrzech. Po śmierci Gyrona wyszukano chłopca u żydów i odesłano go ze Starostwa Pesznekiego na drodze urzędowej w dniu 22 b. m. do Pragi. Historia dziecka zrobiła wielkie wrażenie w peszneńskim dworcu kolei żelaznej. Chłopiec zapomniał ojczystego języka i mówi tylko po węgiersku. Podróżni zrobili zaraz na wsiadaniu składkę, która wyniosła 36 złr. Przymiomał on obie szacie, kiedy go Gyron trzechletniem dzieckiem wyniósł z Pragi, mimo to utrzymywał, że Prohaska jest jego stryjcem, ojem zaś jest Gyron generał rozbójników. Wychowanie dziecka zupełnie zaniedbane, nie ma ono żadnego religijnego pojęcia. Jaka przyczyna ukradzenia chłopca nie wiadomo. Można sobie wyobrazić radość i zdziwienie rodziców, kiedy odebrali syna, o którego śmierci byli pewni, ale i dziwne uczucie, kiedy się z własnym dzieckiem rozmówić nie mogli.

Przed kilkoma dniami żona włościanina we wsi Irsa pod Pesztem urodziła bliźniaków zrosniętych z sobą piersiami i brzuchem, ale niczywych. W skutku ciężkiego porodu, położnica umarła także. Odwieziono bliźniaków do wydziału lekarskiego w Peszcie, gdzie się przekonano, że w tym utworze wszystkie organa były podwójne, tylko serce i sznur pępkowy pojedyncze.

W dalszym ciągu udzielonego ostrzeżenia o flutach i rzemieślnikach, którzy zamierzili zapoławiać na zwiedzających wystawę całego świata w Londynie, musimy dodać, iż samych miejscowych czyli londyńskich tego rodzaju myśliwów jest 100.000; owych zaś Szkockich, Irlandzkich i Angielskich przybylszów ma być 20.000, razem przeto 120.000.

Przypuściwszy, iż w czasie trwania wystawy, nawiedzi Londyn pięć milionów osób, przeto na czterdziestu przeszło odwiedzających wystawę wypadnie jeden odwiedzający kieszenie. Jeżeli zaś w przecieciu, każdy z odwiedzających wystawę, już to w gotowiznie, już w rozmaitych przedmiotach, poniesie stratę skutkiem kradzieży po 1/4 funta szterlinga, to ogólny zysk na korzyść rzemieślników przypadły, wyniesie 2,500,000 dukatów! To także przedmiot godzien wystawy i pałaców kryształowych, ale z kratami!

Dnia 26 grudnia r. z. we wsiach Owiance i Birjusie w gub. Jenisejskiej, dało się czuć trzęsienie ziemi. Skutkiem okropnych zamieci śniegowych w listopadzie r. z. wydarzonych (o czem donieśliśmy już) 1113 ludzi utraciło życie w gub. Kaługskiej, Tułskiej, Orłowskiej i Kurskiej.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA na Targowicy publicznej w Kłeparku przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowanego.

Table with columns: W KRAKOWIE, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek, and rows for various grains like pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, koniżyny, grochu, jagieł, ziemniaków, rzepaku zimowego, Cetnar siana, słomy, Gar. spirytusu, okowity, masła czystego, Kopa jaj kurzych, Drożdży wanien, Miarka fasoli, Karczoc wyki piękny, jez. do siewu, owsa rychl. do siewu.

Delegowani Obywatele: Karol Kroncs, Józef Cypcer, Wawrszyniec Szczerkowski.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPER., and rows for dates 2, 10, 3.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 2go kwietnia. Metali 5-proc. 96 1/2. — Metali 4 1/2-procent. 84 1/2. — Metali 4-proc. 76 1/2. — 4 proc. z 1850 r. 89 1/2. — 2 1/2-proc. 57 1/2. — 1-proc. 19 1/2. — Metali z ciągn. z 1839 r. za 250, 300 1/2. — Augsburg 131 1/2. — Londyn 12 53 kr. — Paryż 155 1/2. — Akcy Bankowe 1275. Akcy kolei żel. półn. Ferdin. 1320. Kurs krakowski z d. 2 kwietnia. Banknoty: 83 1/2. — Polskie papiery — Praski kurant 106 1/2. — Imperyalny ros. 34 gr. 20. Ruble srebne nowe — Lukaty złp. 20. 6. Listy zastawne Król. Poln. bez kupon. 101. — Listy zastawne Galicyjskie dają 92, żądają 92 1/2. — Cwano. stare 107 1/2. nowe 108 1/2. Kurs wrocławski z dnia 1go kwietnia. Banknoty austriackie 78 1/2. — Polski kurant 94 1/2. — Listy zastawne Król. Poln. nowe 94 1/2. — dawne 94 1/2. — Akcy kolei żelazn. Krakow. — górn. — zas. 74 1/2.

URZĘDOWE.

Wezwanie.

Wzywam młodych artystów, synów mieszkańców Krakowa z okragiem, wychowawców krakowskiej szkoły malarstwa i rzeźbiarstwa, aby dla uzyskania i summy rocznej 3000 złp. stypendyum, na dalsze za granicą artystyczne w sztukach pięknych wykształcenia przeznaczonem, najdalej do dnia 10 b. m. i r. w kancelaryi podpisanego złożyli w tym względzie swoje podania.

Do podania dołączyć należy: prócz metryki i świadectwa moralności, świadectwo z nauk szkolnych, świadectwo z ukończonych nauk w Krakowskiej szkole malarstwa i rzeźbiarstwa, nadto każdy ubiegający się ma złożyć własne swoje oryginalne prace artystyczne. O stypendyum powyższe ubiegać się mogą młodzi artyści wszystkich zawodów malarstwa, jako też rzeźbiarze.

Po ocenieniu i uznaniu znakomitego talentu, najgodniejszy polecony zostanie Wys. Ministerium Oświecenia Publicznego dla potwierdzenia na stypendyem.

O innych warunkach zasięgnąć można wiadomości w kancelaryi podpisanego.

Kraków dnia 1 kwietnia 1851 r. Dr. M. Łuszczkiewicz c. k. Dyrektor Inst. Tech.

Inseraty.

Podziękowanie.

W czasach dzisiejszych, gdzie tak rzadkie są dobre i szlachetne uczynki, tćm mniej w niepamięć iść nie powinny! Sumienną powodowana wdzięcznością, składam to publiczne podziękowanie JP. Wolfowi mł., synowi zacnego bankiera w Krakowie, który lubo nieznanem, na wstawienie się p. B. — całe moje mienie, z kilkunastu złr. składające się, za równo na polską monetę, bez stracenia różnicy kursu, wymienił! — Wybaczy ten zacny mąż, iż tą publikacyą skromności Jego może obrażam; ale czynię to ku poprawie i zbudowaniu Jednych, a ku naśladowaniu dla drugich. L. Z. z Galicyi, wdowa z r. 1846.

Podpisane mają zaszczyt zawiadomić interesowanych, że od 1 kwietnia b. r. mają zamiar znnowu udzielać

leky muzyki i języka francuzkiego.

Osoby interesowane zechcą się zgłosić do mieszkania podpisanych przy ulicy Grodzkiej w domu Dra Bierkowskiego — codziennie od godziny 9—12 rano i od 2—5 po południu. [763] Jadwiga i Tekla Głowackie.

Majetność

Sobniów i Laski w cyrkule Jasiełskim pod samem miastem Jasłem z obszernymi polami najwiecej pszenicznymi, z pięknymi łakami, stawami, lasami, ogrodami, spichrzem i pałacem nowo-wystawionym w gotyckim guście, stojąca na 50 koni nowo-wymurowaną i innemi budynkami gospodarskimi po większej części muirowanemi jest z wolnej ręki do sprzedania. — Bliższe wiadomości u właściciela w Sobniowie mieszkającego. [761—1—3]

Realność

Rydłówka zwana, w obwodzie miasta Podgórz przy gościńcu cesarskim z Mogilan do Podgórz prowadzącym, z domem mieszkalnym o ośmiu pokojach, uroczym widokiem na Kraków, oraz budynkami gospodarskimi w najlepszym stanie, łąkami, w wszelkie potrzeby opatrzonemi do kąpiel w wodzie siarczanej chemicznie rozbitwanej, z ogrodem fruktowym i warzywnym i 9ciu m rgami pola, jest do sprzedania z wolnej ręki. — Bliższa wiadomość zasięgnąć można w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod l. 333 na pierwszym piętrze lub w handlu pana Szelegiera na Podgórz, nakoniec u właściciela na miejscu. [762—1—3]

W Apteczce Nowotarskiej obwodzie Sandeckim, jest miejsce dla

PRAKTYKANTA

zyczący sobie, raczą się zao 4-letniej gimnazyalnej, i zgłosić się do właściciela apteki, gdzie o układach w tćj mierze będą mogli powziąć wiadomość. — Nowy targ dnia 26 marca 1851 r. [753—2] F. Dziotkowski Aptekarz.

Zawiadomienie.

Do Drukarni Czasu w Krakowie potrzebnych jest zaraz lub najdalej od 15 kwietnia b. r.

KILKU ZECERÓW POLSKICH.

Bliższą wiadomość udzieli Dyrektor teje Drukarni, pod którego adreśm listy nawet niefrankowane przesyłane być mogą.

Podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż z początkiem kwietnia b. r. obejmuje Restauracyą w Dworcu Kolei Żelaznej w Krakowie, w której to co do cen potraw i napojów, jako też punktualnej i szybkiej usługi, będzie się starał zastępując na względy Szanownej Publiczności.

Kraków dnia 26 marca 1851 r. [738—3] A. Dyktarski.